REQUERIMENTO No 105/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação sobre instalação de redutores de velocidade no KM 71,5 da Rodovia
Prefeito Joaquim Simão – SP 56

Senhor Presidente

Ouvido o Plenário, requeiro a V. Exa oficiar ao Departamento de Estradas de Rodagem–DER
solicitando-lhe informar a esta Casa sobre a possibilidade de se instalar dois redutores de
velocidade no km 71,5 da Rodovia Prefeito Joaquim Simão – SP 56.

JUSTIFICATIVA

Mencionada proposição tem o intuito de preservar a integridade física das pessoas e evitar
acidentes com veículos que utilizam a Rodovia SP 56, que liga o Município de Santa Isabel –
Igaratá, visto que a estrada fica muito movimentada, principalmente nos finais de semana.
De se considerar que, o movimento de circulação de veículos aumentou consideravelmente
após a instalação do Cinema “GRUPO CINE”. Empreendimento que veio somar com o
entretenimento dos nossos munícipes.
Desta forma, solicito ao referido departamento a instalação de dois redutores de velocidade
no KM 71,5 defronte a empresa SANTA CLARA, entrada do Bairro Panorama.
Por se tratar de assunto de relevante interesse para toda população, conto com a pronta
aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 16 de maio de 2019.

CLAUDINEI SHIZUYA NAGATE
Vereador